
Zpráva o činnosti za rok 
2015



Muzeum v roce 2015 nadále řídilo svou činnost podle střednědobé koncepce svého rozvoje na léta 2014 – 2018. 
Koncepce definuje čtyři základní priority:
1. Muzeum jako sbírkotvorná instituce 
2. Muzeum jako místo vědeckého bádání
3. Muzeum jako místo uchování paměti a ochrany kulturního dědictví
4. Muzeum jako místo celoživotního vzdělávání a práce s návštěvníkem.

V roce 2015 došlo ke změně na postu ředitele muzea, což znamenalo drobné korekce plánu práce pro tento rok. 
Všechny naplánované projekty, zvláště dlouhodobé, však pokračovaly beze změn. Na počátku roku se uskutečnil 
již 28. ročník Festivalu masopustních tradic v obci Strání, kterému poskytuje muzeum odborné zázemí. V březnu 
se konaly Dny Komenského 2015 – týden naplněný zážitkově-vzdělávacími programy, přednáškami, semináři 
či bohoslužbou. Květen je vyhrazen připomenutí lidových svatebních rituálů – uskutečnil se již 8. ročník projektu 
Přijďte na svatbu! Představila se valašská obec Nový Hrozenkov. V červnu se tradičně koná Musaionfilm, který 
vstoupil do svého 18. ročníku. K těmto akcím pro širokou i odbornou muzejní veřejnost přibyl nový projekt – 
Historická hostina. Akce se konala v srpnovém termínu a veřejností byla velmi vděčně přijata. Uskutečnit se 
mohla jen díky nasazení muzejních pracovníků a nevšední obětavosti místního šermířského klubu a skautů. 
Hostinu podpořilo i město Uherský Brod. Ukázalo se, že model kooperace s dobrovolníky i municipalitou je 
přínosný a muzeum v něm hodlá pokračovat. V rámci této spolupráce se uskutečnila před hradbami města  
i Bitva o slaměný hrad. Největší křesťanské svátky – Velikonoce a Vánoce i v roce 2015 uvedly dílny lidových 
tvůrců. 
Muzeum připravilo celkem 13 výstav, z toho dvě v zahraničí. S podporou Ministerstva kultury se uskutečnila 
výstava replik historických oděvů Tržiště světa, která se setkala s velkým zájmem veřejnosti. Na sbírkové 
předměty bohatá byla výstava Lubor Niederle, Národopisná výstava českoslovanská a Uherskobrodsko. 
Náročné výstavní projekty ukazují, že i malé muzeum dokáže připravit zajímavé, atraktivní a hodnotné výstavy 
s nadregionálním dopadem. 
Pokračovaly i práce se sbírkami, pořizovaly se nové sbírkové předměty, probíhaly inventury. Muzejní sbírka 
je v dobré kondici a řádně spravována. Reorganizována byla organizační struktura muzea, bylo vytvořeno 
nové oddělení, které se věnuje správě sbírek. V rámci možností probíhala i práce s návštěvníkem, počínaje 
průvodcovskými službami a speciálními programy konče. Muzejní expozice navštívilo celkem 11 946 osob. 
Speciálních doprovodných programů k výstavám se zúčastnilo 1648 lidí. Kulturně výchovné akce navštívilo 
4 513 osob. Muzeem pořádaných sympozií a seminářů se účastnilo 233 osob. 
V rámci redefinování krátkodobých i dlouhodobých cílů v souvislosti se změnou ředitele došlo k zintenzivnění 
komeniologických aktivit. Výstavní, kulturně vzdělávací a badatelské projekty zaměřené na Komenského 
představují prioritu. Už v roce 2015 došlo k prohloubení vztahů s partnerským Komenského muzeem v Naardenu 
i domácími muzei Komenského. Ve spolupráci s Českým centrem v Moskvě se uskutečnila cesta do ruského 
hlavního města za účelem propagace Komenského. Byl tam představen i Musaionfilm. Ten byl prezentován 

Úvodem

Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě, 
Přemysla Otakara II. 37, 688 12 Uherský Brod
IČO 00092142, není plátce DPH.
Tel: 572 632 288, Fax: 572 634 078
e-mail: muzeum@mjakub.cz
www.mjakub.cz
Příspěvková organizace, zřizovatel Ministerstvo kultury ČR



rovněž na konferenci FIAMP 2015 v Budapešti. Muzeum při tom nevyklidilo oblasti, kterým se tradičně už od 
svého založení věnuje. Etnografie a historie regionu jsou a budou i nadále podporovány. Muzeum je hluboce 
zakotveno v minulosti města i regionu moravského Slovácka. Zde čerpají sílu a inspiraci muzejní pracovníci.  
A potěšitelný je vztah veřejnosti a vedení města i okolních vesnic k muzeu. 
Rok 2015 představuje jistý přelom. Bylo nutné se zastavit, zhodnotit dosavadní směřování a vytýčit základní 
linie budoucí práce. Do dalšího roku tak vstupuje vnitřně konsolidovaná instituce, která má potenciál ke kvalitní 
práci i v mezinárodním kontextu.    
   

Ekonomické údaje
1. Výsledek hospodaření

Muzeum hospodaří pouze v hlavní činnosti, v roce 2015 hospodařilo s vyrovnaným hospodářským výsledkem.

Celkové náklady a celkové výnosy byly oproti upravenému rozpočtu překročeny o 6,67 %. Do hospodaření bylo 
zapojeno čerpání fondu reprodukce majetku, kterým byly pokryty zvýšené náklady na opravu budov z důvodu 
provedené regenerace nádvoří budovy č. 36.

MJAKUB hospodaří většinou s vyrovnaným hospodářským výsledkem, v průběhu posledních pěti let dosáhlo 
zlepšeného hospodářského výsledku pouze v letech 2012 a 2013, a to v roce 2013 především díky udělení 
Visegrádské ceny, tj. ceny ministrů kultury zemí Visegrádské čtyřky, ve výši 436 083,41 Kč, za rozvoj a udržování 
mezinárodní kulturní spolupráce. 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015
Hospodářský výsledek 
v Kč 0 393 712,09 354 340,81 0 0

2. Hospodářská činnost
 MJAKUB hospodaří pouze v hlavní činnosti.



3. Porovnání plánovaného rozpočtu a dosažené skutečnosti

Výnosy
                                                                                                                                                 v Kč

Název položky Účet
Schválený 
rozpočet 

2015

Upravený 
rozpočet 

2015

Skutečnost               
2015 % plněni 

50 Výnosy celkem  13 308 000 13 993 718 14 927 245,41 106,67
 Výnosy vlastní  605 000 605 000 1 598 527,41 264,22
51 Výnosy z činnosti (53-65)  605 000 605 000 1 598 527,41 264,22
53 Výnosy z prodeje služeb 602 155 000 155 000 161 091,00 103,93
 v tom: vstupné  130 000 130 000 152 140,00 117,03
54 Výnosy z pronájmu 603 15 000 15 000 27 000,00 180,00
55 Výnosy z prodaného zboží 604 70 000 70 000 79 530,87 113,62
62 Výnosy z prodeje DHM 646   50 000,00  
64 Čerpání fondů 648 340 000 340 000 1 274 569,41 374,87
 v tom: fond rezervní  340 000 340 000 0,00  
             fond reprodukce majetku    1 165 744,41  
             fond odměn    108 825,00  
65 Ostatní výnosy z činnosti 649 25 000 25 000 6 336,13 25,34
 v tom:  komisní prodej 649/1   6 336,13  
              ostatní výnosy   649/3   0,00  
66 Finanční výnosy    0,00  
72 Výnosy z transferů  12 703 000 13 388 718 13 328 718,00 99,55
73 Výnosy vybr.ústř.vlád.instit.z transf. 671 12 703 000 13 388 718 13 328 718,00 99,55
 v tom: příspěvek na provoz MK  12 643 000 13 093 718 13 093 718,00 100,00
                  a) provozní 671/1 9 865 000 10 315 718 10 315 718,00 100,00
                  b) Naarden 671/2 2 778 000 2 778 000 2 778 000,00 100,00
           účelové prostředky z MK 671  230 000 230 000,00 100,00
           rezervní fond-účelové dary 671/3 60 000 65 000 5 000,00 7,69

 Podíl vlastních výnosů na celkových výnosech 

Výnosy celkem v Kč Výnosy vlastní v Kč % výnosů vlastních k výnosům 
celkem

14 927 245,41 1 598 527,41 10,71

Podíl jednotlivých výnosů na celkových vlastních výnosech

Čís. 
Pol. Název položky Účet Skutečnost 2015          

v Kč
% plněni k celkovým 
vlastním výnosům                 

Vlastní výnosy celkem 1 598 527,41
53 Výnosy z prodeje služeb 602 161 091,00 10,08
54 Výnosy z pronájmu 603 27 000,00 1,69
55 Výnosy z prodaného zboží 604 79 530,87 4,98
62 Výnosy z prodeje DHM 646 50 000,00 3,13
64 Čerpání fondů 648 1 274 569,41 79,73
65 Ostatní výnosy z činnosti 649 6 336,13 0,40



Náklady
             v Kč

Název položky Účet
Schválený 
rozpočet 

2015

Upravený 
rozpočet 

2015

Skutečnost         
2015 % plněni 

1 Náklady celkem  13 308 000 13 993 718 14 927 245,41 106,67
2 Náklady z činnosti  13 308 000 13 993 718 14 925 935,03 106,66
3 Spotřeba materiálu 501 338 000 354 000 240 869,68 68,04
 v tom: materiál 501/1-5 205 000 205 000 118 898,10 58,00
             materiál na výstavy 501/6  16 000 21 729,00 135,81
             pohonné hmoty 501/8 102 000 102 000 78 936,93 77,39
             nákup knih a časopisů 501/9,10 31 000 31 000 21 305,65 68,73
4 Spotřeba energie 502 890 000 890 000 803 776,00 90,31
 v tom: elektrická energie 502/1 265 000 265 000 236 901,00 89,40
             vodné a stočné 502/2 85 000 85 000 81 015,00 95,31
             plyn 502/3 540 000 540 000 485 860,00 89,97
6 Prodané zboží 504 60 000 60 000 73 830,10 123,05
10 Opravy a udržování 511 637 000 637 000 1 808 921,26 283,98
 v tom: opravy a udržování budov 511/3 420 000 420 000 1 733 870,90 412,83
            restaurování sbírk.  předmětů 511/4   13 300,00  
11 Cestovné 512 85 000 85 000 170 588,72 200,69
 v tom: zahraniční pracovní cesty 512/2 55 000 55 000 130 965,72 238,12
12 Náklady na reprezentaci 513 20 000 23 000 46 411,00 201,79
14 Ostatní služby 518 3 210 000 3 304 000 3 118 467,33 94,38
 v tom:  bankovní poplatky 518/1 15 000 15 000 10 197,05 67,98
             služby pošt 518/9 25 000 25 000 23 784,00 95,14
             telefony 518/13 95 000 95 000 64 230,55 67,61
             internet 518/14 23 000 23 000 21 780,00 94,70
             údržba webových stránek 518/8 2 000 2 000 607,00 30,35
             správa počítačové sítě 518/7 95 000 95 000 66 900,00 70,42
             nákup sbírkových předmětů 518/3 130 000 210 000 229 472,00 109,27
             výstavní činnost 518/4 30 000 42 000 50 342,00 119,86
             propagace 518/11 1 000 1 000 2 947,04 294,70
             revize 518/15   38 555,00  
             ostatní služby výše neuvedené  2 794 000 2 796 000 2 609 652,69 93,34
15 Mzdové náklady 521 5 023 000 5 406 532 5 509 086,00 101,90
 v tom: platy zaměstnanců 521/1-3 4 900 000 5 233 532 5 342 357,00 102,08
             náhrada za PN 521/4 20 000 20 000 13 729,00 68,64
             OON 521/5-6 103 000 153 000 153 000,00 100,00
16 Zákonné sociální pojištění 524 1 701 000 1 816 381 1 826 885,00 100,58
17 Jiné sociální  pojištění (Kooperativa) 525 15 000 15 000 15 312,00 102,08
18 Zákonné sociální náklady 527 229 000 230 805 243 206,16 105,37
 v tom: základní příděl do FKSP 527/1 49 000 50 805 53 560,86 105,42
             stravování 527/2 135 000 135 000 146 252,30 108,34
             zdravotní preventivní péče 527/3 4 000 4 000 2 100,00 52,50
             školení zaměstnanců 527/4 35 000 35 000 35 364,00 101,04
             bezpečnost a ochrana zdraví 527/5 6 000 6 000 5 929,00 98,82
29 Odpisy dlouhodobého majetku 551 730 000 730 000 330 315,76 45,25
36 Náklady z drobného DM 558 270 000 342 000 617 813,15 180,65
 v tom: DDHM (500-40000) 558/1 250 000 322 000 617 813,15 191,87
             DDNM software (1500-60000) 558/2 20 000 20 000 0,00  
37 Ostatní náklady z činnosti 549 100 000 100 000 120 452,87 120,45
 v tom:  pojištění majetku 549/1 80 000 80 000 100 398,00 125,50
             členské příspěvky 549/3 20 000 20 000 20 056,00 100,28
38 Finanční náklady  0 0 1 310,38  
41 Kurzové ztráty 563 0 0 1 310,38  



Podíl jednotlivých nákladů na celkových nákladech

Čís. 
Pol. Název položky Účet Skutečnost 2015          

v Kč
% plněni k celkovým 

nákladům 

Náklady celkem 14 927 245,41 
3 Spotřeba materiálu 501 240 869,68 1,61
4 Spotřeba energie 502 803 776,00 5,39
6 Prodané zboží 504 73 830,10 0,49
10 Opravy a udržování 511 1 808 921,26 12,12
11 Cestovné 512 170 588,72 1,14
12 Náklady na reprezentaci 513 46 411,00 0,31
14 Ostatní služby 518 3 118 467,33 20,89
15 Mzdové náklady 521 5 509 086,00 36,91
 v tom: platy zaměstnanců 521/1-3 5 342 357,00 35,79

16 Zákonné sociální pojištění 524 1 826 885,00 12,24
17 Jiné sociální  pojištění (Kooperativa) 525 15 312,00 0,10
18 Zákonné sociální náklady 527 243 206,16 1,63
 v tom: základní příděl do FKSP 527/1 53 560,86 0,36
29 Odpisy dlouhodobého majetku 551 330 315,76 2,21
36 Náklady z drobného DM 558 617 813,15 4,14
37 Ostatní náklady z činnosti 549 120 452,87 0,81
38 Finanční náklady 563 1 310,38 0,01

Ukazatel podmiňující čerpání příspěvku na provoz 

V rámci ukazatele podmiňujícího čerpání příspěvku na provoz byly MJAKUB přiděleny finanční prostředky ve 
výši 2 778 000 Kč na zajištění péče o Památník J. A. Komenského v nizozemském Naardenu podle usnesení 
Vlády ČR ze dne 21. 4. 2004 č. 281.
Prostředky byly použity v plné výši ke stanovenému účelu.

2 778 000,- Kč    celkem, z toho:
2 346 855,-  Kč, tj. 84 500 EUR bylo zasláno dle smlouvy v měsících únoru a srpnu na účet
                         Nadace Stichting Comenius Museum v Naardenu 
   431 145,- Kč použilo MJAKUB na krytí nákladů souvisejících s provozem Památníku 
                         J. A. Komenského v Naardenu.     



4. Výdaje na zahraniční pracovní cesty

V roce 2015 se uskutečnilo celkem 7 zahraničních pracovních cest, celkové vynaložené náklady činily 
130 965,72 Kč 

Podíl nákladů na zahraniční pracovní cesty k celkovým nákladům:

Náklady MJAKUB celkem v Kč Náklady na zahraniční pracovní 
cesty v roce 2015 v Kč

% nákladů na zahraniční cesty     
k celkovým nákladům MJAKUB

14 927 245,41 130 965,72 0,88

Všechny zahraniční pracovní cesty souvisely s činností muzea ve znění zřizovací listiny a byly přínosem  
pro muzejní činnost z hlediska:

-   prezentace MJAKUB ve světě prostřednictvím pořádaných výstav; 

-   představení pravidelné roční přehlídky muzejní videotvorby MUSAIONFILM v Moskvě, 

    konkrétně v Všeruské státní knihovně zahraniční literatury M. I. Rudomina, ve Slovenském 

    institutu a ve Státním Darwinově muzeu. Cesta se uskutečnila na pozvání Českého centra v Moskvě;

-   účasti našich zaměstnanců na mezinárodním festivalu filmů FIAMP 2015 v Budapešti;

-   seznámení nového ředitele MJAKUB s holandskými partnery v Naardenu, jednání s představiteli 

    Nadace Stichting Comenius Museum o další spolupráci. 

5. Mimorozpočtové zdroje financování

MJAKUB v roce 2015 jako mimorozpočtový zdroj obdržel pouze jeden dar ve výši 5 000,- Kč, a to účelově 
na pořádání oslav „Dny Komenského“, které se uskutečnily 23. 3. – 28. 3. 2015. Poskytovatelem daru byly 
Slovácké strojírny, a.s., Uherský Brod.
Celková výše daru byla použita v plné výši k určenému účelu.

Účet název účtu poskytnuto Kč použito Kč
513 Náklady na reprezentaci 3 000,00 3 000,00
518 Ostatní služby 2 000,00 2 000,00

 Celkem 5 000,00 5 000,00

Vzhledem k výši poskytnutého daru je jeho podíl na celkovém financování potřeb MJAKUB minimální.
Podíl na celkových výnosech je 0,03 %, na vlastních výnosech je 0,31 %.



6. Fondy muzea

Stav prostředků na fondech k 31. 12. 2015:
                V Kč

Fond odměn           270 017,00           

Fond rezervní           496 609,74

     z toho účelově vázáno na konkrétní akci             60 000,00

Fond reprodukce majetku           799 938,96

FKSP             24 822,79

Tvorba a čerpání jednotlivých fondů probíhá v souladu s plánem a v případě FKSP v souladu s vyhláškou  
č. 114/2002 Sb. v platném znění.

Fond odměn
V roce 2015 nebyly do fondu odměn přiděleny žádné finanční prostředky.

Fond odměn byl čerpán ve výši 108 825,- Kč na krytí překročeného limitu mzdových prostředků.

Zůstatek ve fondu odměn k 31. 12. 2015 ve výši 270 017,- Kč bude v dalších letech použit stejně jako v roce 
2015 na případné krytí překročeného limitu mzdových prostředků.

           V Kč

Stav k 1. 1. 2015 378 842,00
Tvorba fondu celkem 0,00
v tom: příděl ze zlepšeného hospodářského výsledku 0,00
Čerpání fondu celkem 108 825,00
v tom: překročení limitovaných prostředků na platy 108 825,00
Zůstatek k 31. 12. 2015 270 017,00

Tvorba a čerpání fondu odměn v letech 2011-2015:                                                                    v Kč
rok 2011 2012 2013 2014 2015
tvorba fondu 0,00 0,00 314 466,87 283 000,00 0,00
čerpání fondu 0,00 0,00 0,00 300 158,00 108 825,00

Fond rezervní

V roce 2015 byl do rezervního fondu přidělen dar ve výši 5 000,- Kč účelově určený na pořádání oslav „Dny 
Komenského“, které se uskutečnily v termínu 23. 3. - 28. 3. 2015. Celková částka byla použita v plné výši 
k určenému účelu

Zůstatek v rezervním fondu ve výši 436 609,74 Kč (účet 413) bude v dalších letech použit v případě potřeby na 
úhradu zhoršeného hospodářského výsledku, účelově určené prostředky ve výši 60 000,- Kč (účet 414) budou 
použity dle svého účelu v případě potřeby na financování provozu Památníku J. A. Komenského v Naardenu. 



               v Kč

Stav k 1.1.2015      496 609,74
z toho: smluvně vázáno poskytovatelem prostředků ze zahraničí a fin. daru 
na konkrétní účel 60 000,00

Tvorba fondu celkem      5 000,00
Příděl ze zlepšeného hospodářského výsledku r. 2014 0,00
Prostředky ze zahraničí 0,00
Finanční dary 5 000,00
z toho: smluvně vázáno poskytovatelem fin. daru na konkrétní účel 5 000,00
Čerpání fondu celkem  5 000,00
Úhrada zhoršeného hospodářského výsledku 0,00
Použití prostředků ze zahraničí (účet 671) 0,00
Použití finančních darů (účet 671) 5 000,00
z toho: smluvně vázáno poskytovatelem  fin. daru na konkrétní účel 5 000,00
Zůstatek k 31.12.2015     496 609,74
z toho: smluvně vázáno poskytovatelem prostředků ze zahraničí a fin. daru 
na konkrétní účel 60 000,00

Tvorba a čerpání rezervního fondu v letech 2011-2015:
   v Kč

rok 2011 2012 2013 2014 2015
tvorba fondu 20 000,00 10 000,00 79 245,22 71 340,81 5 000,00
čerpání fondu 20 000,00 10 000,00 0,00 0,00 5 000,00

Fond reprodukce majetku

Fond je tvořen z odpisů, v roce 2015 činila tvorba 330 315,76 Kč. 

Prostředky fondu byly čerpány ve výši 1 757 099,41 Kč, z toho 1 165 744,41 Kč na financování oprav a udržování 
hmotného dlouhodobého majetku a 591 355,- Kč na pořízení a technické zhodnocení hmotného dlouhodobého 
majetku.

           V Kč

Stav fondu k 1. 1. 2015      2 226 722,61
Tvorba fondu celkem: v tom:    330 315,76
Odpisy hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku  330 315,76
Zůstatková cena dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 0,00
Příděl ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2014  0,00
Výnosy z prodeje dlouhodobého movitého hmotného a nehmotného majetku 0,00
Prostředky poskytnuté ze zahraničí určené účelově na pořízení a technické  
zhodnocení hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku  0,00
Doplnění FRM z rezervního fondu se souhlasem zřizovatele  0,00
Čerpání fondu celkem: v tom:    1 757 099,41
Na financování pořízení a technické zhodnocení DHM a DNM  *    591 355,00
Doplňkový zdroj pro financování  oprav a udržování DHM a DNM  1 165 744,41
Zůstatek fondu k 31.12.2015      799 938,96



* Seznam pořízeného dlouhodobého hmotného majetku:

Poř.č. Majetek Pořizovací cena v Kč
1. Osobní automobil Škoda Fabia 279 400,00
2. Mycí stůl s vanou 49 731,00
3. Vitrína výstavní Lotech CN 40   2 ks 114 224,00
4. Mobilní projekční sestava 70 000,00
5. Internetové stránky MJAKUB 78 000,00

 Celkem 591 355,00

Zatím nenastala situace, že by z důvodu použití prostředků fondu reprodukce majetku jako doplňkového zdroje 
krytí provozních nákladů financováním oprav a udržování dlouhodobého majetku nemohlo muzeum realizovat 
nákupy investic.

Tvorba a čerpání fondu reprodukce majetku v letech 2011 – 2015: v Kč
rok 2011 2012 2013 2014 2015
tvorba fondu 1 040 887,30 814 149,00 633 120,00 548 303 330 315,76
čerpání fondu, v tom: 841 164,94 129 138,00 227 030,57 556 690,16 1 757 099,41
pořízení a TZ dlouhodobého majetku 668 080,50 129 138,00 227 030,57 338 477 591 355,00
doplňkový zdroj na opravy DHM 173 084,44 0,00 0,00 218 213,16 1 165 744,41

FKSP

Základní příděl do FKSP byl v roce 2015   53 560,86 Kč, tj. 1% z vyplacených mezd. 

Čerpání fondu proběhlo podle plánu na stravné zaměstnanců ve výši 43 182,- Kč a na odměny při životních 
výročích ve výši 2 000,- Kč. 

           V Kč

Stav FKSP k 1. 1. 2015                                                     16 443,93
Tvorba:  
          Základní příděl za rok 2015 (1% z 5 356 086,-Kč)                      53 560,86
Čerpání:  
          Stravenky                                                                                     43 182,00
          Dary a odměny 2 000,00
Zůstatek k 31. 12. 2015                                                                24 822,79

7. Mzdové náklady
            v Kč

   
Upravený 
rozpočet 
celkem

Skutečnost k 
31.12.2015 
celkem

Překročení 
celkem 

Z toho 
náhrady za 
nemoc

Překročení 
kryté z fondu 
odměn 

Mzdové náklady celkem 5 386 532,00 5 509 086,00 122 554,00 13 729,00 108 825,00

v tom: 1. limit prostředků na 
platy 5 233 532,00 5 356 086,00 122 554,00 13 729,00 108 825,00

 2. OON  153 000,00 153 000,00 0,00 0,00 0,00



Procentuální podíl mzdových nákladů 5 509 086,00 na celkových nákladech 14 927 245,41 činí 36,91 %.
Čerpání prostředků na platy

Původně přidělené prostředky na platy ve výši 4 900 000 Kč byly navýšeny:
1. úpravou rozpočtu o   75 000 Kč
3. úpravou rozpočtu o 160 000 Kč
5. úpravou rozpočtu o   98 532 Kč 
na konečnou výši    5 233 532 Kč.

Skutečně čerpány k 31. 12. 2015 byly ve výši 5 356 086 Kč.
Překročeny byly o 122 554 Kč, z toho: 
- vyplacené náhrady za pracovní neschopnost 13 729 Kč 
- čerpání fondu odměn 108 825 Kč.
K překročení mzdových prostředků došlo z důvodu vyplacení odměn zaměstnancům v měsíci prosinci. Během 
roku nebyly vyplaceny žádné odměny. Ředitel MJAKUB ocenil celoroční pracovní nasazení zaměstnanců, jejich 
aktivní účast na veškerých muzeem pořádaných výstavách a kulturních akcích. 

Čerpání OON

OON celkem 153 000,00
v tom: dohody o provedení práce 153 000,00
              z toho: DPP z účelových prostředků 50 000,00

Prostředky  OON, přidělené schváleným  rozpočtem   ve  výši  103 000 Kč,  byly   navýšeny 
2. úpravou rozpočtu o 50 000 Kč v rámci přidělených účelových prostředků na akci „Tržiště světa-výstava replik 
historických oděvů od středověku po empír“.
Veškeré OON byly vyčerpány na dohody o provedení práce; účelově přidělené finanční prostředky na dohody o 
provedení práce, související s uvedenou akcí.

Čerpání fondu odměn a dalších mimorozpočtových zdrojů na krytí překročených
       mzdových nákladů

Fond odměn byl čerpán ve výši 108 825 Kč na krytí přečerpaných mzdových nákladů. 

Jiné mimorozpočtové zdroje použity nebyly.

Plnění počtu zaměstnanců

Limit 
zaměstnanců I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí    IV. čtvrtletí Celkem za rok 

2015
      21 20        20       20 20 20

Důvodem dočasného neplnění limitu zaměstnanců byl souběh dvou faktorů: odchodu do důchodu zaměstnance 
na pozici úseku médii a audiovizuální tvorby a fluktuace rodičovských dovolených a tím vzniklé uvolnění pozice 
kulturně – výchovného (edukačního) pracovníka. Protože se jedná o dost specifická místa a není jednoduché je 
ihned obsadit, zůstal jeden úvazek neobsazen. Opětovně bude plný limit zaměstnanců plněn od 1. 5. 2016, kdy 
se již podařilo sehnat adekvátní zastoupení muzejního pedagoga po dobu rodičovské dovolené.



Průměrný měsíční plat

5 356 086 : 12 : 20 = 22 317,02 Kč

 8. Bezúplatné převody majetku

V roce 2015 MJAKUB neuskutečnilo žádné bezúplatné převody majetku.

 9. Komentář k finančnímu vypořádání vztahů se SR

Příloha č. 1 k vyhlášce č. 367/2015 Sb.

Část A. Finanční vypořádání příspěvků na provoz, dotací a návratných finančních výpomocí poskytnutých 
zřizovatelem s výjimkou dotací na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie a z prostředků finančních 
mechanismů:

Výtah z tabulky:

Ukazatel
Skutečně 
čerpáno 

k 31.12.2015

Skutečně 
použito k 

31.12.2015
Vratka

A.1 Příspěvky na provoz celkem 13 243 718,00 13 243 718,00  
v tom:  5040010011 Příspěvek na provoz PO 13 093 718,00 13 093 718,00 0,00
              5050020011 Kulturní aktivity 150 000,00 150 000,00 0,00
A.2 Dotace celkem 80 000,00 80 000,00  

v tom: 5060010051 134V51400 0044-ISO/C výkupy 
předmětů kulturní hodnoty, MJAKUB Staré tisky 80 000,00 80 000,00 0,00

A.3 Návratné finanční výpomoci celkem 0,00 0,00 0,00
A.4 Příspěvky na provoz, dotace a návratné finanční 
výpomoci  celkem (A.1+A.2+A.3) 13 323 718,00 13 323 718,00 0,00

MJAKUB vyčerpalo všechny přidělené finanční prostředky přidělené v roce 2015 v plné výši, jak provozní, tak 
účelově určené. 

Část B Finanční vypořádání dotací poskytnutých zřizovatelem na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské 
unie a z prostředků finančních mechanismů:

MJAKUB v roce 2015 nebyly poskytnuty žádné dotace na uvedené projekty.



10. Výsledky vnitřních a vnějších kontrol

10.1. Interní audit PO

Oblasti zaměření plánovaných auditů:
1. Nastavení vnitřního kontrolního systému
2. Hospodaření s majetkem státu
3. Shoda s legislativou

V uvedených oblastech byly provedeny následující audity:
Pro oblast 1, 2, 3:

- Prověření správnosti zařazování zaměstnanců do tarifních tříd včetně prověření dodržování zákoníků 
práce a vnitřních předpisů, spravedlivého odměňování a vhodného vybírání zaměstnanců a jejich 
motivace

Pro oblast 2:
- prověření zadávání veřejných zakázek včetně realizace a plnění dle smluvního ujednání
- prověření účtování pohledávek a závazků

Pro oblast 3:
prověření účinnosti vnitřních předpisů na vzorku

Zjištění interního auditu a přijatá nápravná opatření:
Kontrolami interního auditu byly zjištěny formální nedostatky týkající se zastupitelnosti zaměstnanců, doplňování 
pracovních náplní v případě přeřazení zaměstnance do vyšší třídy, písemného upomínání dlužníků, formální 
nedostatky v ojedinělých případech týkající se předběžné řídící kontroly.
Auditní zprávy jsou osobně projednávány s vedoucím auditovaného úseku a dalšími osobami odpovědnými za 
auditovanou oblast. Poté jsou projednávány osobně se statutárním zástupcem MJAKUB.
Všechna doporučení interního auditu byla přijata do praxe formou nápravných opatření. Opatření s termínem 
plnění v roce 2015 byla realizována. Opatření s termínem průběžně budou průběžně prověřována interním 
auditem. Opatření přijatá na základě auditu z roku 2014 byla splněna.

Zhodnocení  nastavení systému řídící kontroly:
V MJAKUB je nastaven vnitřní kontrolní systém v souladu s vnitřním předpisem. Jsou stanoveny povinnosti, 
pravomoci a odpovědnosti všech zaměstnanců v rámci řídící kontroly předběžné, průběžné i následné. Jsou 
stanoveny odpovědnosti příkazce operace (ředitele muzea) ve smyslu nakládání a hospodaření s veřejnými 
prostředky, správce rozpočtu (vedoucí oddělení komeniologické, provozního a správy sbírek) ve smyslu 
odpovědnosti za správu rozpočtu, jeho plnění a provádění operací v souladu s rozpočtem a hlavní účetní ve 
smyslu odpovědnosti za vedení účetnictví.

10.2. Veřejnosprávní kontrola 

Odborem interního auditu a kontroly MK proběhla ve dnech 9. 11. – 20. 11. 2015 v MJAKUB veřejnosprávní 
kontrola, zaměřená na hospodaření s rozpočtovými prostředky a majetkem státu, dodržování právních předpisů 
a opatření přijatých MK, hospodárnost, efektivnost a účelnost operací při zajišťování úkolů v roce 2014, v případě 
věcných souvislostí i v letech souvisejících.

Ekonomické údaje zpracovala Alena Vrbová



Sbírkotvorná činnost 

Jednání Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost MJAKUB proběhla v uplynulém roce ve dvou termínech  
23. 2. 2015 a 17. 8. 2015. Z důvodů zkvalitnění sbírkotvorné činnosti bylo k 17. 8. 2015 provedeno doplnění 
členů Sboru o tři nové členy. Pro následující léta 2015 – 2020 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost MJAKUB 
pracuje v následujícím složení:

PhDr. Ivan Plánka (předseda)
PhDr. František Hýbl
PhDr. Vít Trachtulec
Mgr. Josef Fantura
PhDr. Dana Veselská, Ph.D.
PhDr. Romana Habartová
Mgr. Lukáš Čoupek, Ph.D.

Současně s touto obměnou Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost byla k 1. 9. 2015 vypracována  
a připravena na léta 2015 – 2020 ve spolupráci s jednotlivými kurátory podsbírek nová Koncepce sbírkotvorné 
činnosti MJAKUB, která byla následně schválena Odborem ochrany movitého kulturního dědictví, muzeí  
a galerií při MK ČR.

Nákupy

Podsbírka Historický fond knihovny Jana Kučery (staré tisky):

1. Čtwery knihy o prawém křesťanstwí spasitedlného pokání,
    Praha 1617 /HF667/                   cena: 25.000,- Kč
2. Komenského mapa Moravy, Amsterdam 1650  /HF668/                   cena:   7.542,- Kč
3. De piscinis libri V, 1671 /HF669/            cena: 12.000,- Kč
4. Jan Hus, Epistolae quaedam piisimae et eruditissimae, 
    Wittenberg 1537/HF670/             cena: 38.000,- Kč
5. Jan Amos Komenský, ERUDITIONIS Scholasticae JANUA, Rerum 
    & Lingvarum structuram externam exhibens, Schaffhusii 1656 /HF671/   cena: 30.000,- Kč
6. David Pareus, Irenicum sive de unione et synodo
     evangelicorum, Heidelberg 1615 /HF672/          cena: 10.000,- Kč
7. Gottfried Hecht, Vita Ioannis Tezeli, Vittenberg 1717 /HF673/   cena:   4.500,- Kč
8. Von der Wahren Kirche, 1709 /HF674/      cena:   4.500,- Kč

Nákup starých tisků částečně pokryla dotace Ministerstva kultury ISO- C ve výši               80 000,- Kč. 
Podsbírka Komenský v umění:

1. Irena Stanislavová, „J. A. Komenský“, barevný lept /CoO373/                    cena:   2.000,- Kč
2. Irena Stanislavová, „Labyrint“, kombinovaná technika /CoO374/               cena: 15.000,- Kč
3. Miroslav Huptych, Soubor grafických listů „Labyrint světa a ráj srdce“
    12 listů, digitální koláž /CoO375 – CoO386/         cena: 27.000,- Kč



Podsbírka Historie:

1. Čepičky pánské, strojově vyšívaný samet, poč. 20. století, 2 ks 
    /H-Md 1047-1048/        cena:      200,- Kč
2. Čamara – slavnostní kabát zapínaný na šňůrky, 80. léta 19. stol.
    /H-Md1049/            cena:   1.000,- Kč
3. Sukně, hedvábí s paličkovanou krajkou, poč. 20. století,
    /H-Md1050/                                                                                                  cena:      100,- Kč
4. Spodní sukně svázané vyšív. štítkem, plátno, poč. 20. stol., 2ks
    /HMd1051-1052/         cena:        50,- Kč
5. Noční kabátek svázaný vyšív. štítkem, plátno, poč. 20. století,
    /H-Md 1053/             cena:        50,- Kč
6. Zástěry dámské, plátno s  krajkou, poč. 20. století, 2 ks 
   /H-Md1054-1055/                                                                                    cena:      100,- Kč
7. Ručník, plátno s výšivkou, poč. 20. století,
   /H-Md1056/         cena:        50,- Kč
8. Kabelka, plátno s vsazenou výšivkou, poč. 20. století,
    /H-Md1057/            cena:    50,- Kč
9. Přehoz na stůl, Vídeň, průmysl.výrobek, poč. 20. století,
   /H-Md1058/         cena:      200,- Kč
10. Textilní polotovar, výšivka na plátně, poč. 20. století,
  /H-Md1059/                                      cena:        50,- Kč
11. Textilní polotovar, výšivka na plátně, poč. 20. století, 3 ks
  /H-Md1060-1062/        cena:      100,- Kč
12. Psí dečky pro sport (kolo), kůže, konec 19. století, 2 ks
   /H-Md1063/         cena:      800,- Kč
13. Chladící dóza na máslo, neglazovaná hrnčina, 20. léta 20. stol.,
  /H-Md1064/         cena:      100,- Kč
14. Hrnky s cibulovým vzorem, jemná kamenina, poč. 20. stol., 4 ks
  /H-Md1065/               cena:      200,- Kč
15. Talíře s cibulovým vzorem, jemná kamenina, poč. 20. stol., 2 ks
  /H-Md1066/         cena:      200,- Kč
16. Nůžky na porcování kuřete, niklovaný kov, poč. 20. století,
  /H-Md1067/         cena:        50,- Kč
17. Drátěná dóza se zámkem, cín. drát a mosaz, poč. 20. stol.,
  /H-Md 1068/         cena:        50,- Kč
18. Kachnička, lisované sklo s kovovou montáží, poč. 20. století,
  /H-Sk340/             cena:        50,- Kč
19. Miska, sklo s papír. nálepy štítků z doutníků, poč. 20. stol.,
  /H-Md1069/                     cena:      150,- Kč
20. Vědro na vynášení vody z umyvadel, jemná kamenina, rok 1910,
  /H-Md1070/         cena:      200,- Kč
21. Lis na vizitky, lakované dřevo, poč. 20. stol.,
  /H-Md1071/                   cena:      200,- Kč
22. Vycházková hůl, bambus, poč. 20. stol.,
  /H-Md1072/         cena:      200,- Kč
23. Stínidlo na hrobovou svíčku, lisované sklo, poč. 20. stol.,
  /H-Sk341/         cena:        50,- Kč
24. Krb. nářadí: lopatka, kleště, pohrabáč,. kov, poč. 20. stol., 3 ks
  /H-Md1073-1075/        cena:      400,- Kč



25. Uhláky, plech, přelom 19. – 20. stol., 2 ks
  /H-Kov24-25/                      cena:      800,- Kč
26. Závěsný kříž, litina na sametu, poč. 20. stol.
  /H-Md1076/         cena:      100,- Kč
27. Lázeňské pohárky, broušené sklo, poč. 20. stol., 2 ks
  /H-Sk342-343/            cena:      200,- Kč
28. Kalamář, irizované sklo s mosaznou montáží, poč. 20. stol.,
  /H-Sk344/         cena:   1.000,- Kč
29. Kalamář, měděný plech bez porcel. vložky, poč. 20. stol.,
  /H-Md1077/         cena:        50,- Kč
30. Konvičky, alpaka s dřevěnou montáží, poč. 20. stol., 2 ks
  /H-Md1078/         cena:      100,- Kč
31. Sada příborů v kazetě, alpaka, poč. 20. stol. 26 ks
  /H-Md1079/         cena:      700,- Kč
32. Závěsná skříň na potraviny, plech, konec 19. stol.,
  /H-Ná117/         cena:      800,- Kč
33. Zrcadlo, řezané dřevo, poškozená stříbrná vrstva, konec 19. stol.,
  /H-Ná118/         cena:      500,- Kč
34. Biolog. preparáty v kazetě, školní pomůcka, 1. pol. 20. stol., 25 ks
  /H-Šk245/         cena:        50,- Kč
35. Lucerna s petrolej.  lampou, kov, sklo, 90. léta 19. stol. 
       /H-Ko26/                                           cena:   1.500,- Kč
36. Plechovka na Maršnerovo české kakao, plech, poč. 20. stol., 1ks  
       /H-Md1080/                       cena:   400,- Kč
37. Domácí zvonek, dřevo, kov, kolem 1910
       /H-Vt77/                                                            cena:   100,- Kč 
38. Článek Leclancheuv k domácímu zvonku, sklo, porcelán, 
       kolem 1910, 1ks, /H-Vt78/                        cena:     50,- Kč
39. Láhve na sodovku Jana Fuchse, sklo, porcelán, 
      30. léta 20. stol., 3ks, /H-Sk345/                     cena:   150,- Kč
40. Láhev, ručně foukané sklo, 19. stol.,1 ks, 
      /H-Sk346/                                                                                cena:     10,- Kč
41. Džbán skleněný, Květná, Zahn & Göpfert, poč. 20. stol. 
       /H-Sk348/                                                        cena:   300,- Kč 
42. Naběračka na bowle, sklo, 30. léta 20. stol. 
       /H-Sk347/                                                                                         cena:        50,- Kč
43. Dóza s víkem na bonbony, broušené sklo, 30. léta 20. stol. 
       /H-Sk349/                                                                                      cena:      300,- Kč             
44. Váza, barevné broušené sklo, 30. léta 20. stol.  
       /H-Sk350/                                                                                                cena:      300,- Kč
45. Dóza s víkem, barevné broušené sklo, 30. léta 20. stol. 
       /H-Sk351/                                                                                          cena:      100,- Kč
46. Pomůcka na aranžování květin ve vázách, lisované sklo, 
       30. léta 20. stol., /H-Sk352/                                                                cena:       50,- Kč
47. Sklenice na cesty v ochranném pouzdře, sklo, sláma, 
       20. léta 20. stol., /H-Md1081/                                                              cena:       50,- Kč
48. Dóza s víkem na zavařeniny, lisované sklo, poč. 20. stol.
       /H-Sk353/                                                                                                 cena:       50,- Kč
49. Solnička s dávkovačem, sklo, bakelit, 30. léta 20. stol. 
      /H-Md1082/                                                                                               cena:       50,- Kč
50. Misky na kosti, porcelán s glazurovou malbou, 2. pol. 19. stol., 3ks  
       /H-Md1083 – 1085/                                                                              cena:      300,- Kč



51. Miska na kosti, porcelán, Praha, 40. léta 19. stol.  
       /H-Md1086/                                                                                        cena:     100,- Kč
52. Miska dvouuchá s víkem, porcelán 2. pol. 19. stol.  
       /H-Md1087/                                                                                           cena:     100,- Kč
53. Lékárenská dóza s víkem, kamenina, 30. léta 20. stol. 
       /H-Mc106/                                                                                           cena:     300,- Kč
54. Lékárenská dóza s poklopem, bělnina, 2. pol. 20. stol.  
      /H-Mc107/                                                                                                  cena:       50,- Kč
55. Lékárenská láhev se zátkou, sklo, konec 19. stol. 
      /H-Mc108/                     cena:       50,- Kč
56. Hrnek pro nemocné, plech, poč. 20. stol. 
      /H-Mc109/                     cena:       20,- Kč
57. Přesýpací hodiny – časovač, dřevo, sklo, 30. léta 20. stol.
      /H-Md1088 /                                  cena:    20,- Kč
58. Cestovní vařič, litina, poč. 20. stol. 
       /H-Md1089/                    cena:    50,- Kč
59. Kuchyňský strojek na strouhání, litina, 30. léta 20. stol. 
      /H-Md1090/                                      cena:    50,- Kč
60. Vypeckovávač třešní, porcelán, kov, poč. 20. stol. 
      /H-Md1091/                                                 cena:    50,- Kč
61. Vykrajovač másla, kov, dřevo, 30. léta 20. stol.  
      /H-Md1092/                                                             cena:       10,- Kč
62. Loupač na pomeranče, kov, dřevo, 30. léta 20. stol.  
      /H-Md-1093/                                                 cena:       10,- Kč
63. Krabice na uložení textilu, karton, 30. léta 20. stol. 
      /H-Md1094/                      cena:       20,- Kč
64. Vyšívané přehozy, plátno, konec 19. stol., 3 ks  
      /H-Md1095-1097/                                                               cena:    200,- Kč
65. Sako nadporučíka čs. armády, Brno, 30. léta 20. stol. 
      /H-Vd1/                     cena:  2.000,- Kč
66. Čepice nadporučíka čs. Armády, 30. léta 20. stol.
       /H-Vd2/                                                     cena:     500,- Kč
67. Pásek k sokolskému kroji, kůže, mosaz, konec 19. stol.  
      /H-Md1098/                                            cena:     300,- Kč
68. Lastury na pečená jídla, poč. 20. stol., 12 ks 
      /H-Md1099/                                             cena:     120,- Kč
69. Opasky k uniformě nadpor. čs. armády, 30. léta 20. stol. 
      /H-Vd3 -8/                                                                                                 cena:     100,- Kč
70. Vojenská čepice „Tschako“, 90. léta 19. stol. 
       /H-Vd9/                              cena:   8.000,- Kč
71. Manžetové knoflíky k uniformě, konec 19. stol. 
       /H-Vd10/              cena:   3.000,- Kč
72. Motlitební knížka v samet. vazbě, 80. léta 19. stol. 
      /H-Md1031/            cena:   1.000,- Kč
73. Vysoké kožené holínky s přezkou, 30. léta 20. stol. 
      /H-Zb192/                  cena:   1.000,- Kč
74. Koupelnová kamna se sprchou, 30. léta 20. stol. 
      /H-Vt76/                     cena:   1.500,- Kč
75. Kávový servis, porcelán, konec 19.stol. 
      /H-Md1032-1046/                       cena:   2.000,- Kč



 Podsbírka Etnografie:

1. Věnec nevěsty, 70. léta 20. stol., Strání 
    /Ná14151/                                               cena:   6.000,- Kč
2. Vonice ženicha, 70. léta 20. stol., Strání 
    /Ná14152/                                                cena:   2.000,- Kč
3. Leknica, kopaničářská krojová součástka
    /Ná14154/                                  cena:      200,- Kč
 4. Kordulka, krojová součástka
     /Ná14155/                                                                                                 cena:      450,- Kč
 5. Sukně-zástěra přední, krojová součástka 
     /Ná14156/                                         cena:      500,- Kč
 6. Džbán, glazovaná hrnčina, 1. pol. 19. stol. 
     /Ná14157/                                        cena:      500,- Kč   
 7. Poklice, glazovaná hrnčina, poč. 20. stol. 
     /Ná14158/                                             cena:        20,- Kč
 8. Žebrovaný hrnec, poč. 20. stol.
    /Ná14159/                                                           cena:        20,- Kč
 9. Glazovaná miska, poč. 20. stol. 
     /Ná14160/                                                          cena:        20,- Kč
10. Hrnec drátovaný, poč. 20. stol.
      /Ná14161/                                                   cena:        20,- Kč
11. Válcová nádoba, glaz. Hrnčina 
      /Ná14162/                                                   cena:        20,- Kč

Podsbírka Výtvarné umění:

  1. Obraz: V. Černý „Kunětická hora“, olej na plátně /U1499/                    cena:   4.000,- Kč
  2. Obraz: V. Černý „Žně“, akvarel na papíře /U1500/                        cena:   1.500,- Kč
  3. Obraz: Otto Ungar „Trh v Uherském Brodě“, kvaš/U1501/                      cena:   7.000,- Kč
  4. Plastika: „Antonín Dvořák“, patin. sádra, poč. 20. stol. /U1502/              cena:      100,- Kč
  5. Vl. Amort: „Oráč s koněm“, patin. sádra, poč. 20. stol./U1503/               cena:   100,- Kč
  6. Plastika: Sdružení moravských umělců svým členům, 1911/U1504/       cena:      200,- Kč
  7. Fotografie v rámu „Zora Hložková“,1905-1910 /U1505/                           cena:      800,- Kč
  8. Plastika „Jan Hus“, sádra, poč. 20. stol. /U1506/                                        cena:      100,- Kč
  9. Náboženský obraz „Svatá rodina“, biskvitový porcelán v rámu, 
      konec 19. st. /U1511/                                                                                   cena:   1.000,- Kč 
10. Kresba „Marcel Niederle“, tužka na papíře, 1974 /U1507/                       cena:      100,- Kč
11. Fotografie rámu „Ph. Mag. M. Souček“, přelom 19. – 20. st./U1508/      cena:      500,- Kč
12. Obrázek: K. Zápeca „Bárky na moři“, pastel na papíře, 1928/U1509/      cena:      100,- Kč
13. Dřevoryt: Jura Pacák „Štramberská trúba“, 20. léta 20. St./U1510/        cena:      400,- Kč

Dary

Podsbírka Komenský v umění:

CoPla 93/a Stanislavová Irena, plakát
CoPla 93/b Stanislavová Irena, plakát



Podsbírka Historie:

H-Sk354  Dětský skleněný nočník, 30. léta 20. stol.
H-Vd13-15 Vojenská sváteční uniforma ČSLA (pplk. dělostřelectva), 80. léta 20. stol.

Péče o sbírkové fondy 

Evidence sbírky CES JAK/002-04-25/098002

V uplynulém roce 2015 byly evidovány nově nabyté přírůstky prvním i druhým stupněm. Mimo tuto činnost 
byly starší záznamy vedené v elektronické databázi doplňovány, zpřesňovány a byly prováděny záznamy o 
inventurách, konzervaci a digitalizaci.

Tabulkový přehled evidence sbírky

podsbírka poč. inv. č. 1. stupeň 2. stupeň PC CES
staré tisky 677 677 652 652 652
archeologie 29505 29505 29505 29505 29505
etnografie 13468 13468 13468 13468 13457
historie 3166 3166 3166 3166 3058
numizmatika 6933 6933 6933 6933 6933
výtv. umění 1503 1503 1503 1503 1499
Komenský v umění 1527 1527 1527 1527 1522
celkem 56779 56779 56754 56754 56626

Sbírka tak, jak byla zapsána do CES, je uchovávána ve své celistvosti a nenastaly skutečnosti, které by existenci 
sbírky zpochybnily.
Na evidenci pracovali: A. Zpurná, J. Gazdík, E. Ludvíková (Frýželková), Veronika Provodovská, Mgr. Marie 
Kadlčíková (Římovská), Jan Gazdík, Mgr. Radek Tomeček 

Revize sbírkových fondů

V souladu se zákonem č. 122/2000 Sb. a metodickým pokynem k provedení vyhlášky MF č. 270/2010 Sb.,  
o inventarizaci majetku a závazků byly provedeny následující inventarizace sbírkového fondu (CES: JAK/002-
04-25/098002) v roce 2015: 
1. podsbírka Komenský v umění v počtu 1 527 inventárních čísel (2,66 % sbírky) ve dnech 19. 3. – 25. 3. 2015; 
2. podsbírka Výtvarné umění v počtu 1 503 inventárních čísel (2,28 % sbírky) ve dnech 26. 3. – 2. 4. 2015;  
3. závěrečná částečná inventura podsbírky Etnografie o celkovém počtu 3 486 inventárních čísel (6,15 % sbírky) 
ve dnech 14. 4. – 27. 10. 2015 

Celkově bylo za rok 2015 zinventarizováno celkem 6 516 inventárních čísel sbírkových předmětů, tj. 11,09 % 
sbírky muzea.

Na inventarizaci pracovaly: Alexandra Zpurná, Mgr. Marie Kadlčíková a Veronika Provodovská.



Restaurování a konzervace sbírkových předmětů

Konzervace nových nákupů:
Historie – Měšťanská domácnost
1.   H-Md 1.047 Pánská čepička
2.   H-Md 1.048 Pánská čepička
3.   H-Md 1.049 Čamara
4.   H-Md 1.050 Sukně
5.   H-Md 1.051 Spodní sukně
6.   H-Md 1.052 Spodní sukně
7.   H-Md 1.053 Noční kabátek
8.   H-Md 1.054 Zástěra dámská
9.   H-Md 1.055 Zástěra dámská
10. H-Md 1.056 Ručník
11. H-Md 1.057 Kabelka
12. H-Md 1.058 Přehoz na stůl
13. H-Md 1.059 Textilní polotovar
14. H-Md 1.060 Textilní polotovar
15. H-Md 1.061 Textilní polotovar
16. H-Md 1.062 Textilní polotovar
17. H-Md 1.063 Psí dečky
18. H-Md 1.064 Chladící dóza
19. H-Md 1.065 Hrnky (4 ks)
20. H-Md 1.066 Talíře (2 ks)
21. H-Md 1.067 Nůžky na kuře
22. H-Md 1.068 Drátěná dóza
23. H-Md 1.069 Miska
24. H-Md 1.070 Vědro
25. H-Md 1.071 Lis
26. H-Md 1.072 Vycházková hůl
27. H-Md 1.073 Krbové nářadí – lopatka
28. H-Md 1.074 Krbové nářadí – kleště
29. H-Md 1.075 Krbové nářadí – pohrabáč
30. H-Md 1.076 Závěsný kříž
31. H-Md 1.077 Kalamář
32. H-Md 1.078 Konvičky (2 ks)
33. H-Md 1.079 Sada příborů
34.  H-Md 1.080 Plechovka Maršnerova kakaa
35.  H-Md 1.081 Sklenice na cesty
36.  H-Md 1.082 Solnička
37.  H-Md 1.083 Miska na kosti
38.  H-Md 1.084 Miska na kosti
39.  H-Md 1.085 Miska na kosti
40.  H-Md 1.086 Miska na kosti
41. H-Md 1.087 Miska na kosti
42. H-Md 1.088 Přesýpací hodiny
43. H-Md 1.089 Vařič
44. H-Md 1.090 Strojek na fazole
45. H-Md 1.091 Vypeckovávač třešní



46. H-Md 1.092 Vykrajovač másla
47. H-Md 1.093 Loupač na pomeranče
48. H-Md 1.094 Krabice na textil
49. H-Md 1.095 Vyšívaný šátek
50. H-Md 1.096 Vyšívaný šátek
51. H-Md 1.097 Vyšívaný šátek
52. H-Md 1.098 Pásek k sokolskému kroji
53. H-Md 1.099 Lastury k servírování (12 ks)

Historie – Sklo
1.   H-Sk 340 Kachnička
2.   H-Sk 341 Stínidlo
3.   H-Sk 342 Lázeňský pohárek
4.   H-Sk 343 Lázeňský pohárek
5.   H-Sk 344 Kalamář
6.   H-Sk 345 Lahve na sodovku (3 ks)
7.   H-Sk 346 Lahev
8.   H-Sk 347 Naběračka
9.   H-Sk 348 Džbán
10. H-Sk 349 Doza s víkem
11. H-Sk 350 Váza
12. H-Sk 351 Doza s víkem
13. H-Sk 352 Pomůcka na aranžování květin
14. H-Sk 353 Doza na zavařeniny

Historie – Nábytek
1.   H-Ná 117 Skříň na potraviny
2.   H-Ná 118 Zrcadlo

Historie – Kov
1.   H-Ko 24 Uhlák
2.   H-Ko 25 Uhlák
3.  H-Ko 26 Lucerna
Historie – Školství
1.   H-Šk 244 Biologické preparáty

Historie – Věda a technika
1.   H-Vt 77 Domácí zvonek
2.   H-Vt 78 Článek Leclancheuv

Historie – Medicina
1.   H-Mc 106 Lékárenská doza
2.   H-Mc 107 Lékárenská doza
3.   H-Mc 108 Lékárenská lahev
4.   H-Mc 109 Hrnek s hubičkou

Etnografie
1.   Ná 14.154 Leknica
2.   Ná 14.155 Kordulka



3.   Ná 14.156 Přední zástěra
4.   Ná 14.157 Džbán
5.   Ná 14.158 Kuchyňské nádobí
6.   Ná 14.159 Kuchyňské nádobí
7.   Ná 14.160 Kuchyňské nádobí
8.   Ná 14.161 Kuchyňské nádobí
9.   Ná 14.162 Kuchyňské nádobí

Výtvarné umění
1.   U 1.501 Otto Ungar, Trh v Uherském Brodě, kvaš na papíře, 30. léta 20. století
2.   U 1.502 Busta Antonína Dvořáka
3.   U 1.503 Oráč s koněm
4.   U 1.504 Plaketa sdružení mor avských umělců
5.   U 1.505 Zora Hložková
6.   U 1.506 Jan Hus
7.   U 1.507 Marcel Niederle, Dr. Lubor Niederle, tužka, 1974
8.   U 1.508 Miloslav Souček, fotografie v rámu, 19. století
9.   U 1.509 Karel Zápeca, Bárky na moři, pastel, 1928
10. U 1.510 Jiří Jura Pacák, Štramberská trúba, dřevoryt, 20. léta 20. století

Konzervace k výstavě Lubor Niederle, Národopisná výstava českoslovanská a Uherskobrodsko:

Archeologie
  1. A 10.441 Keramický hrnek se zvýšeným uchem
  2. A 10.440 Keramický hrnek se zvýšeným uchem
  3. A 538 Kostěná střenka
  4. A 690 Kostěný hřeben neúplný
  5. A 455 Železná sekerka
  6. A 689 Kostěná přezka
  7. A 391 Bronzové spojené kroužky s lístky
  8. A 392 Bronzový lístek neúplný
  9. A 641 Bronzová spona neúplná
10. A 377 Bronzová jehlice
11. A 386 Bronzový list velký
12. A 363 Bronzový sekáč
13. A 375 Bronzové kopí – špička
14. A 425 Paroh s čtvercovou dírou
15. A 1     Kamenná motyka
16. A 9.633 Sluneční hodiny
17. A 535 Kostěný hřeben

Výtvarné umění
1. U 91 Obraz, Návsí ve Veletinách
2. U 92 Obraz, Paní Niederlová na veletských lukách 
3. U 129 Obraz, Vážnica v Hradčovicích
4. U 130 Obraz, Děvče s králíkem
5. U 131 Obraz, Kostel v Hradčovicích 
6. U 132 Obraz, Pasáček Prchlík 



7. U 133 Obraz, Krajina v Čechách 
8. U 134 Obraz, Autoportrét v rubášce 
9. U 135 Obraz, Autoportrét 
10. U 300 Obraz, Pasáci u ohně
11. U 305 Obraz, Portrét děvčete (osmihran)
12. U 1157 Obraz, Kristova tvář (skříňka) 
13. U 1414 Odlitek, Odlitek pravé ruky profesora Lubora Niederla 
14. U 1419 Obraz, Osvědčení o pravosti dotýkaného černého závoje v Loretě 
15. U 1496 Obraz, Chalupa 
16. U 1497 Obraz 
17. U 388 Obraz, anonym, Kladení do hrobu

Běžná konzervace:
1. U 97 Josef Kočica, Pohled na Uherský Brod, olej na plátně
2. U1.222 Anonym, Chalupa u potoka, olej na plátně
3. U 108 Josef Kočica, Měšťanské školy, olej na plátně
4. U 641 Anonym, Svatý Roch, plastika

Péče o nesbírkové fondy

Fotoarchiv
Výběr muzejních fotomateriálů pro externí pracovníky v počtu – 225 položek pro: Ing. J. Krejčiřík, Uh. Brod 
 – II. svět. válka, Sokol
P. Vaculíková, Kopanice – Marie Zavadilová na Kopanicích v letech 1920
M. Bouda, Uh. Brod – SPŠS v Uh. Brodě
R. Jančář, Uh. Hradiště – architektura Maršov
M. Gajdůšková, M. Čaňová MÚ UB – turistické stezky Uherskobrodska
A. Hrabalová, Nivnice – ženské kroje z poč. 20. Století
L. Kafka, Praha – lidový nábytek s náboženskými motivy
A. Bartošíková, Uh. Brod – pro publikaci.
P. Havránek, Uh. Brod – fotomateriálů z období II. sv. války pro Vojenskohistorický klub, UB 

Výběr muzejních fotomateriálů pro interní pracovníky v počtu 88 položek

Digitalizace negativů – inv. č.  1600 – 1670 (264 ks) (třídění a popis negativů dle inventárních čísel, sken, úpravy, 
popis, řazení dle inventárních čísel)
Digitalizace pozitivů (50 ks) – pro potřeby badatelů a výstavní činnost
Digitalizace materiálů na archivaci (zapůjčené materiály) (50 ks)

Knihovna Jana Kučery
V roce 2015 bylo zkatalogizováno v katalogizačním softwaru Clavius 218 knižních titulů s přírůstkovými čísly 
25 974 – 26 192. Knihovnu navštívilo celkem 55 badatelů. Počet výpůjček byl 299 kusů. 
Účast knihovnice na školení Marc 21 v Uh. Hradišti, 39. seminář knihovníků muzeí a galerií AMG, XI. Sněm 
Asociace muzeí a galerií České republiky, XIV. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje. 



Expozice
 
Muzeum provozuje tři dlouhodobé expozice:

 
- J. A. Komenský lidstvu, expozice pod morální záštitou UNESCO, areál muzea

- Starožitnosti Uherskobrodska, areál muzea

- Rolnický dům a hospodářství, dům č. 57, Vlčnov
 
V areálu muzea je pro veřejnost celoročně zpřístupněna Japonská zahrada.

 



Výstavy
Nonsens
aneb smysl hledám v nesmyslu / looking for a sense in a nonsense
výstava společnosti Za Veselí veselejší a kyjovské společnosti Miloše Černého
6. února 2015 – 10. května 2015 | velký výstavní sál

Dechem světem
etnické dechové hudební nástroje různých kontinentů
výrobky dílny Marka Gondy z Komně – fujary, didgeridoo, severoamerické a africké píšťaly
27. února 2015 – 12. dubna 2015 | malý výstavní sál

Godsdiensten van de wereld / Náboženství světa
výstava fotografií Pavla Popelky doplněná citáty J. A. Komenského
(5.) 6. března – 3. května 2015 | Nizozemsko – Comenius Museum Naarden

Komenského fascinující Labyrint světa 
a ráj srdce v kolážích Miroslava Huptycha
výstava ke Dni učitelů 2015
27. března 2015 – 19. dubna 2015 | sloupový sál

Hudební nástroje
prezentace historických hudebních nástrojů 
strunných, dechových a bicích spojená 
s ukázkami dobových katalogů výrobců 
hudebních nástrojů, starých pohlednic, obrazů, 
reklamních materiálů, keramiky a porcelánu a 
to vše s hudební tematikou (konec 18. – 1. pol. 
20. stol.), sbírka Jaromíra Růžičky z Prahy 
17. dubna 2015 – 14. června 2015 | malý 
výstavní sál

Doteky tónů
Irena Stanislavová – grafika, kombinovaná technika, malba, pastel a smalt
výstava díla opavské výtvarnice inspirovaného hudbou – obrazy hudby
24. dubna 2015 – 17. května 2015 | sloupový sál

100 let skautingu v Uherském Brodě
výstava k jubileu skautské organizace ve městě
24. dubna 2015 – 17. května 2015



Tržiště světa
výstava replik historických oděvů od středověku po empír
z uměleckých dílen Martiny Hřibové a Hany Poláškové-Wincorové
22. května 2015 – 4. září 2015 | velký výstavní sál, sloupový sál



JAK chtěl změnit svět
6. repríza bannerové putovní výstavy Muzea J. A. Komenského
u příležitosti Dne tisku 2015
12. září – 30. září 2015 | Kralice nad Oslavou – Památník Bible kralické

Etnograf Antonín Václavík
a jeho působení v Slovenském vlastivědném muzeu v Bratislavě v letech 1919 – 1939
vernisáž u příležitosti Dnů evropského dědictví 2015
18. září 2015 – 31. ledna 2016 | malý výstavní sál

Lubor Niederle, Národopisná výstava českoslovanská a Uherskobrodsko
výstava uspořádaná k 150. výroční narození prof. Lubora Niederla (20. 9. 1865 – 14. 6. 1944) a 120. výročí NVČ 
v Praze 1895
vernisáž u příležitosti Dnů evropského dědictví 2015
18. září 2015 – 31. ledna 2016 | velký výstavní sál

Od jari do jesene / Od jara do podzimu
výstava fotografií Pavla Popelky
10. – 25. listopadu 2015 | Slovensko, Myjava – Kultúrny dom Samka Dudíka

Betlémy lidových výrobců z Uherskobrodska a Kopanic
práce současných lidových výrobců z Uherskobrodska
9. prosince 2015 – 10. ledna 2016 | „stará třída“



Akce
Natalika – Natálie Velšmídová
Koncert uspořádal Dům kultury Uherský Brod
Natálie Velšmídová, židovské písně u příležitosti Dne památky obětí holokaustu
25. ledna 2015 | sloupový sál

Na babettách z Velehradu do Vatikánu 
cestopisné přednášky pro školy a veřejnost 
3. – 7. února 2015

Fašank 2015
28. ročník Festivalu masopustních tradic
8. února 2015 – 17. února 2015 | obec Strání

Kraslice 2015
16. ročník předvelikonočních dílen lidových výrobců
17. – 18. března 2015 | přízemí expozice
Muzeum JAK, Uh. Brod

Dny Komenského 2015:

Zpátky do lavic
hodina českého jazyka s diktátem 
a hodina zpěvu
v rámci dnů Komenského 2015
23. března 2015 | přízemí expozice

Po stopách Komenského 2015
zážitkově-vzdělávací program  
pro žáky 5. tříd ZŠ
v rámci dnů Komenského 2015
23. a 24. března 2015 | přízemí 
expozice

Cirkus Comenius
Prestižní součást letošních Dnů 
Komenského. Maraton 
přednášek, vernisáže a zážitkového programu. Jednání 
špiček české pedagogické vědy v rámci dnů Komenského 2015
23. března 2015 | přízemí expozice

Den narození Jana Amose Komenského 2015
den otevřených dveří – vstup zdarma
28. března 2015



Slavnostní koncert k 70. výročí osvobození Uherského Brodu
uspořádalo Město Uherský Brod, Dům kultury a muzeum J. A. Komenského Uh. Brod
23. dubna 2015 | 9.00–16.00 | muzeum

Mezinárodní den muzeí 2015
pořádá ICOM
den otevřených dveří – vstup zdarma
16. května 2015 | 9.00–16.00 | muzeum

Přijďte na svatbu! 2015 – Nový Hrozenkov (Valašsko)
8. ročník cyklu Lidová svatba, 11. ročník Festivalu muzejních nocí
16. května 2015 | 19.00 | atrium

Rolnický dům 2015
zpřístupnění expozice a komentované prohlídky
30. – 31. května 2015 | Vlčnov (v rámci Jízdy králů 2015)

Bleší trh
doprovodný program k výstavě Tržiště světa
oblečení, boty, šperky, kuriozity, vlastní výrobky, plesové šaty, knihy
a další vaše zbytečnosti, které mohou udělat radost někomu jinému
31. května 2015 | 14.00–17.00 | dvůr ředitelství muzea (Japonská zahrada)



Odpoledne s Janem Ámosem Komenským
spolupráce muzea při organizační a programové náplni kulturní akce pro hosty 55. Mezinárodního festivalu filmů 
pro děti a mládež
1. června 2015 | areál muzea

Musaionfilm 2015
18. ročník přehlídky muzejních filmů
9. – 11. června 2015 | areál muzea

Olšava
zahajovací kulturní program18. ročníku přehlídky muzejních filmů Musaionfilm 2015
9. června 2015 | 20.00 | atrium muzea (sloupový sál)

Musica Folklorica
2. kulturní program18. ročníku přehlídky muzejních filmů Musaionfilm 2015
10. června 2015 | 20.00 | atrium muzea (sloupový sál)

Černý Janek 2015
předání ceny Černý Janek 2015 a projekce oceněných filmů 18. ročníku Musaionfilmu
11. června 2015 | přízemí expozice
Zahraniční folklorní soubory 2015
vystoupení zahraničních účinkujících z MFF Strážnice 2015
24. června 2015 | 10.00–12.00 | atrium

Historická hostina
Ochutnejte historickou hostinu!
22. srpna 2015 | 16.00 | 18.00 | 20.00 | areál muzea

Bitva o slaměný hrad
29. srpna 2015 | 13.00 | prostranství za muzeem



Tvůrce tvoří tvůrce
přednáška P. Marka Váchy
30. září 2015 | 19.30 | sloupový sál

Den vzniku samostatného československého státu 2015
den otevřených dveří – vstup zdarma
28. října 2015

O etnografu Václavíkovi
přednáška PhDr. Ľubice Chorváthové
13. listopadu 2015 | 17.00 | muzeum
 
300 let od morové rány v Uherském Brodě (1715–2015)
přednáškový podvečer, přednášeli Mgr. Radek Tomeček, Mgr. Marek Lečbych
ochutnávka bylinných „oučinných“ čajů proti morové nákaze
20. listopadu 2015 | 17.00 | muzeum

Perníčky 2015
15. ročník předvánočních dílen lidových výrobců
1. – 2. prosince 2015 | přízemí expozice

Den evropského dědictví / EHD 2015
pořádá SHS ČMS
spoluúčast na celoměstské kulturní akci
13. září 2015 | muzeum



  

Ediční činnost
1. Číslo 91-92/2014 mezinárodního komeniologického časopisu Studia Comeniana et historica 
2. Katalog  Musaionfilmu 2015. Katalog 18. ročníku přehlídky muzejních filmů vyšel u příležitosti konání 

přehlídky (červen 2014). 

Vědeckovýzkumná činnost
- Historie Uherskobrodska v 16. a 17. století (sběr materiálu a drobnější publikace) – Petr Zemek
- Komeniologie – Petr Zemek, Lucie Urbánková
- Edice protestantských církevních řádů – Petr Zemek

Odborné semináře a konference
1. Dny Komenského 2015:  23. 3. – 29. 3. 
Pedagogická konference a programy zážitkové pedagogiky. 

Muzeum bylo jedním z pořadatelů týdenní akce nazvané „Cirkus Komenského“. Cílem bylo oslavit svět jako 
barevné a veselé místo, jako cirkus plný radosti a důvodů pro žití podle Komenského myšlenky: „Všichni stojíme 
v jedné manéži velikého světa a cokoli se tu děje, všech se týče“.

V muzeu proběhl v pondělí úvodní program „Zpátky do lavic!“ Hlavním program Dnů Komenského proběhl v 
pátek v muzeu, kde se od 16 hodin konal pomyslný cirkus. Tam představil Komenského dílo Orbis pictus Mgr. 
Radek Tomeček. Návštěvníci měli možnost si při této příležitosti prohlédnout unikátní muzejní exponáty. Po 
přednášce se konala vernisáž výstavy koláží Miroslava Huptycha Komenského fascinující Labyrint světa a ráj 
srdce. V besedách pokračovala farářka CČH Mgr. Iva Pospíšilová vyprávěním o Komenského Manuálníku a 
Kamil Janiš (Slezská univerzita v Opavě) popularizačním příspěvkem 100x objevená pedagogická Amerika. 
Večer uzavřel zážitkový program, jehož průvodci klauni Mentos a Plentos otevřeli šapitó lidských srdcí. V muzeu 
proběhla i vzdělávací akce „Po stopách Komenského“, která představila školákům zábavnou a herní formou 
Komenského jako vzor pro jejich život.

2. Musaionfilm 2015:  9. 6. – 11. 6.
V první polovině června se uskutečnil 18. ročník přehlídky muzejních filmů Musaionfilm 2015. Konal se v areálu 
pořadatelského muzea (projekce v tzv. „nové třídě“ v přízemí expozice, kulturní programy v atriu muzea). Výstupy 
přehlídky jsou následující: počet filmů během pracovních projekcí 39, počet účastníků během 3 dnů přehlídky 25, 
počet lektorů 2, počet oceněných filmů 6. Zastoupené instituce: Hradec Králové – Muzeum východních Čech, 
Jeseník – Muzeum Jesenicka, Odry – Muzeum Oderska, Praha – Národní muzeum, Národní technické muzeum, 
Roztoky u Prahy – Středočeské muzeum, Strašice – Muzeum Středních Brd, Tábor – Husitské muzeum, Třebíč 
– Muzeum Vysočiny, Ústí nad Labem – Muzeum města, Zlín – Muzeum jihovýchodní Moravy. Ze Slovenska: 
Bánská Bystrica – Štátna vedecká knižnica – Literárne a hudobné múzeum, Žilina – Žilinský samosprávny kraj.



Oceněné filmy: 

Brezovská nevěsta
hlavní cena poroty – Černý Janek 2015
Marii Římovské za filmařsky efektivní a odborné zpracování rekonstrukce svatebního kroje
Doprovodný film k výstavě o ženském svatebním kroji z obce Březová z období kolem roku 1850. Seznamuje 
návštěvníka krok za krokem s výrobou jednotlivých součástek a jejich použitím.
0:25:00 min.|režie: Marie Římovská | přihlašovatel: Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě | 
výroba: Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě, 2014

Propagační videospot II
cena poroty – Zvonek Černého Janka 2015
Regionálnímu muzeu a galerii – Muzeu hry v Jičíně za vtipnou anonční upoutávku
Krátký propagační videospot Regionálního muzea a galerie v Jičíně z produkce Lukáše Masnera.
0:01:49 min.|režie:  | přihlašovatel: Regionální muzeum a galerie v Jičíně | výroba: Lukáš Masner, Marek Čermák, 
2015

Nic než národopis
čestné uznání poroty 2015
Zdeňku Zvonkovi za objevný dokumentární portrét osobnosti Milana Švrčiny
Nic než národopis, to bylo heslo a životní krédo vynikajícího valašského muzikanta, pedagoga, folkloristy  
a zakladatele několika národopisných souborů, Milana Švrčiny (1927–1981). Neměl jednoduchý život, doba 
se na něm podepsala..., přesto zústal svůj. Ve filmu na něj vzpomínají i význačné hudební folklorní osobnosti: 
Jarmila Šuláková, Jan Rokyta, Antonín Bařinka a herec Josef Somr.
0:40:20 min.|režie: Zdeněk Zvonek | přihlašovatel: MgA. Zdenek Zvonek | výroba: Zdeněk Zvonek, 2013

Animační workshop
čestné uznání poroty 2015
Muzeu jihovýchodní Moravy Zlín za inspirativní výsledky animačního workshopu
Prezentace prací kolegů.
0:05:00 min.|režie: kolektivní (účastníci workshopu) | přihlašovatel: Muzeum jihovýchodní Moravy Zlín | výroba: 
Muzeum jihovýchodní Moravy Zlín, 2014, 2015

Jan Hus
čestné uznání poroty 2015
Husitskému muzeu v Táboře za animovaný film, přibližující dětskému návštěvníkovi Husův život
Animovaný film Jan Hus vznikl u příležitosti profilové výstavy „Jan Hus 1415/2015“, uspořádané v Husitském 
muzeu v Táboře v roce 2015. Jeho určení je však mnohem širší než jako doprovodný výstavní program. Přibližuje 
život velké postavy českých dějin netradiční, vizuálně působivou formou. Představuje církevního reformátora 
jinak, než jak ho známe z učebnic a odborných publikací, ačkoli využívá současných poznatků historické vědy. 
Zaměřuje se především na dětské a mladé publikum. Sám Hus vypráví nejen vlastní životní osudy, ale filmovou 
řečí vyjadřuje podstatu svých učení a názorů, o něž se střetl s katolickou církví.
0:07:00 min.|režie: Jan Míka | přihlašovatel: Husitské muzeum v Táboře | výroba: Jan Míka – Filmofon, 2015

Na folklórní niti
cena divácké ankety 2015
Marii Římovské
Krátké nahlédnutí do života Veroniky Provodovské, konzervátorky Muzea Jana Amose Komenského v Uherském 
Brodě, u níž se jen těžce hledají hranice mezi prací a životem. Folklór v různých podobách ji a její rodinu 



provází doslova na každém kroku. Spolu s manželem vede folklórní spolky, cimbálovou muziku i své dcery 
ke hře na tradiční nástroje. Tak jako postupně přibývají stehy na krojových výšivkách, které neodkládá ani při 
každodenních povinnostech, tak narůstají činnosti do kterých se zapojuje a věnuje se svou rodinou.
0:13:00 min.|režie: Marie Římovská | přihlašovatel: Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě | 
výroba: Škola audiovizuální tvorby Impuls Hradec Králové, 2014

Lektorské semináře:
úterý 9. 6. 2015, 16.30
lektorský seminář – prof. R. Adler (katedra dokumentárního filmu FAMU)
Současný dokumentární esej a jeho zásadní témata

středa 10. 6. 2015, 16.30
lektorský seminář – prof. MgA. Marek Jícha  (vedoucí katedry kamery FAMU)
Film má být vidět – problematika výzkumu digitalizace národního filmového fondu

Videodokumentace

Mgr. Aleš Kapsa
sestřih pro Fašankovou filmotéku 2015
ukázky z DVD pořadů předchozích ročníků festivalu – 2013: Jablko nepadá daleko od stromu (mladší děti, starší 
děti), Řečeno písní; 2014: Čas mladosti, Čas zralosti, Pod šable, pod šable (Fašankové úterý na Štrbákovci 
2014)
16. února 2015

Fašank 2015
videozáznamy (HD) z programů festivalu – HD: Z darů naší dědiny (13. února);  SD: Přijetí souborů a hostů 
festivalu (14. února), Ej, fašanku, fašanku (14. února), Fašanková filmotéka (16. února), Pod šable, pod šable 
(17. února)
13. – 17. února 2015 | obec Strání

Olšavěnka 60 – Cesta sluníček
videozáznam představení (HD)
23. května 2015 | Uherský Brod – Dům kultury (velký sál)

Oldřich Krejčí (nar. 1914)
videozáznam rozhovoru (HD) – se 101letým pamětníkem folklorního dění na Kyjovsku
spolupráce s PhDr. Lucií Uhlíkovou (AV ČR) – vedení rozhovoru a Ing. Janem Hrdinou, zprostředkovatelem 
natáčení
(zvuková stopa ve formátu mp3 poskytnuta spolupracující PhDr. Lucii Uhlíkové)
8. srpna 2015 | Svatobořice-Mistřín, zahrada rodinného domu

propagační videošoty – světelná reklama (Masar. nám. Uh. Brod)
zajištění, příprava a publikování upoutávek (výstavy – Lubor Niederle, Antonín Václavík, přednáška – Marek 
Orko Vácha)



sběr – amatérské filmy z Uherskobrodska
zajišťování přírůstků do videotéky muzea (M. Drábek, Uh. Brod)

Mgr. Marie Kadlčíková
- tvorba krátkého sestřihu z Fašanku 2014
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z vernisáže výstavy „Nonsens aneb smysl hledám nesmyslu“
- video-dokumentace Fašanku ve Strání – „Ej, fašanku, fašanku“
- video-dokumentace fašankových obchůzek a mečového tance Pod šable v obci Strání (17. 2.)
- video-dokumentace pietního aktu za zemřelé po střelbě v Uh. Brodě (25. 2.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z akce Kraslice 2015 (17. 3.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z  výroby patchworkové kraslice (17. 3.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu ze Dnů Komenského (23. – 27. 3.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z derniéry výstavy Dechem světem (10. 4.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z vernisáže výstavy Hudební nástroje 18. – 20. století (17. 4.)
- tvorba titulků k videím z akcí: Po stopách Komenského, Komeniologické kolokvium, Historie Muzea J. A. 

Komenského, Musaionfilm, Pozvánka na Musaionfilm a k sestřihu z filmu Březovská nevěsta
- tvorba krátkého sestřihu z vystoupení tanečního orchestru Stanislava Sládka na vernisáži - Hudební nástroje 

(pro muzejní kanál youtube a facebook) (25. 4.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu ze Slavnostního koncertu k příležitosti 70. výročí osvobození 

Uherského Brodu (23. 4.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z vernisáže výstavy Doteky tónů (24. 4.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z vernisáže výstavy 100 let skautingu v Uherském Brodě (24. 4.)
- video-dokumentace pořadu a tvorba krátkého sestřihu z akce Přijďte na svatbu! – Horní Němčí (16. 5.)
- tvorba video-upoutávky na výstavu Tržiště světa (22. 5.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z vernisáže výstavy Tržiště světa (22. 5.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z akce Musaionfilm (9. – 11. 6.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z akce Zahraniční folklórní soubory (24. 6.)
- výroba video-přednášky Vlastimila Vondrušky na téma Historie hodování pro akci Historická hostina (22. 8.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z akce Historická hostina (22. 9.)
- video-dokumentace a tvorba krátkého sestřihu z akce Bitva o slaměný hrad (29. 8.)
- tvorba video-upoutávky k výstavě Lubor Niederle (1. 9.)
- video-dokumentace a tvorba sestřihu z  přednášky Marka Váchy na téma Tvůrce tvoří tvůrce (30. 9.)
- video-dokumentace a tvorba sestřihu z akce „300 let od morové rány v Uherském Brodě“ – krátký sestřih, DVD 

s přednáškami (20. 11.)

Fotodokumentace

Uherského Brodu – 497 ks
- rekonstrukce atria v Muzeu J. A. K.
- rekonstrukce vlakového  nádraží – dopravní terminál
- stavba domu č. p. 219 (Hradební náměstí – budova bývalé Městské policie)
- rekonstrukce budovy Gymnázia J. A. K.
- rekonstrukce Masarykova náměstí
- demolice domu č.p. 263 na Komenského ulici (rohový dům naproti budovy Gymnázia)
- stavba schodiště spojující ulice U Fortny a Dolní Valy
- rekonstrukce hradebního opevnění (Malé schody)
- stavba Pravoslavného chrámu na ulici Prakšická (u hvězdárny)



Fotodokumentace kulturních akcí a výstav muzea
fotograficky zdokumentovány všechny výstavy a akce v muzeu.

Na fotodokumentaci pracovali: Mgr. Marie Kadlčíková, Mgr. Aleš Kapsa, Veronika Provodovská a Martina 
Nevařilová

Práce s návštěvníkem a prezentace muzea
Mgr. Aleš Kapsa
- prezentace muzea na sociálních sítích facebook, twitter a google+
- nové webové stránky (spuštěny od 1. srpna 2015)
- hromadné rozesílání měsíčních a elektronických pozvánek
- spolupráce s informační sekcí stránek Ministerstva kultury
- mediální spolupráce a partnerství s redakcemi rádií a novin Radio Čas, Český rozhlas Brno, Radio Proglas, 

Dobrý den s kurýre, Slovácký deník (partnerství)

Mgr. Marie Kadlčíková
- realizace programu Orbis pictus 20. 1., 27. 1., 12. 2., 10. 4., 5. 5., 22. 5., 18. 6., 25. 6., 6. 10., 16. 10., 6. 11. 
- komentovaná prohlídka k expozici JAK lidstvu
- provázení v expozicích J. A. Komenský lidstvu, starožitnosti Uherskobrodska a výstavách Nonsens a Hudební 

nástroje 
- komentované prohlídky a dozor v expozici ve Vlčnově (23. 5.)
- realizace programu Školní výlet do historie (10. 6., 26. 6.)
- komentovaná prohlídka k výstavě Tržiště světa
- realizace programu Archeologie (30. 9.)

Účast na seminářích, konferencích a 
školeních pořádaných jinými institucemi

- 20. Veletrh muzeí Třebíč 2015: představení Musaionfilmu při zahájení veletrhu, projekce tematického výběru 
filmů při zakončení veletrhu (A. Kapsa)

- Public relations pro subjekty působící v kultuře, seminář Ministerstva kultury, 23. dubna 2015 (A. Kapsa)
- FIAMP 2015: účast na vyhlášení vítězných filmů, navázání kontaktů pro jejich možnou prezentaci na příštím 

ročníku Musaionfilmu (Budapešť – Národní maďarské muzeum, 3. – 4. listopadu, A. Kapsa s. M. Kadlčíkovou)
- Státní Darwinovo muzeum v Moskvě – Musaionfilm, 19. listopadu 2015 (A. Kapsa, M. Vaškových, P. Zemek)
- účast na XXIX. Konferenci evropských protestantských muzeí v Táboře (M. Kadlčíková)
- kurz Audiovizuální tvorby v Hradci Králové, středisko IMPULS – absolvování dvouletého kurzu (M. Kadlčíková)
- Otevřené ministerstvo, Praha MKČR, prezentace minulosti a současnosti Muzea J. A. K. (L. Foltýnová, 
P. Zemek) 



Výpůjčky
Smlouvy o výpůjčkách sbírek

Dlouhodobé výpůjčky:

HS 4/2011   etnografická sbírka – (l ks),     
                                                             Víno Blatel,a.s. Blatnice pod Svatým Antonínkem
                                                             vráceno 10. 11. 2015
Výpůjčky:         

HS 2014/57/HKO    2 ks obrazů z podsbírky výtvarné umění-restaurování L. Štěfánková, Buchlovice
                                                            Vráceno 27. 1. 2015
HS 2015/3/HKO     obraz z podsbírky výtvarné umění-restaurování
                                                            L. Štěfánková, Buchlovice
                                                            vráceno 31. 2. 2015
HS 2015/4/HKO     busta Komenského z podsbírky Komenský v umění
                                                            Muzeum Brněnska, přísp. Organizace
                                                            Předklášteří
                                                            trvá
HS 2015/19/HKO   archeolog. předměty s evid.č. 6004-6006 z podsbírky
                                                            archeologie
                                                            Ústav archeolog. Péče, Brno
                                                            vráceno 29. 5. 2015
HS 2015/20/HKO   sbírkový prapor z podsbírky historie
                                                           OREL jednota Uh. Brod
                                                           vráceno 23. 4. 2015
HS 2015/29/HKO    lajbl mužský z podsbírky etnografie
                                                            NÚLK, Strážnice
                                                             trvá
HS 2015/48/HKO  plastika sv. Rocha z podsbírky výtvarné umění-
                                                            restaurování                                                                     
                                                            L. Štefánková, Buchlovice
                                                            trvá
HS 2015/47/HKO  výstava na 13 ks Roll up bannerech s názvem
                                                            „JAK chtěl změnit svět“
                                                            Obecní úřad Kralice nad Oslavou
                                                            vráceno 5. 10. 2015
HS 2015/50/HKO  archeolog. Předměty – keramické zlomky 60 ks
                                                            Mgr. T. Chmela
                                                            Slavičín 786
                                                            trvá
HS 2015/48/HKO  výstava fotografií včetně výměnných rámu
                                                           v počtu 36 položek s názvem „Od jara do zimy“
                                                           CTK Myjava
                                                            vráceno 27. 11. 2015



Investiční akce

- Regenerace atria muzea v částce 1 198 638,- Kč. V rámci oprav byly provedeny nové obklady a dlažba (žula), 
předlážděno bylo celé atrium včetně podsypu, pořízeny byly nové lavičky a opraven byl systém odvodu vody. 

- Opravy a nátěr fasády budov kolem atria v částce 301 890,- Kč.
- Oprava osvětlení v atriu 40 208,- Kč. Byla kompletně vyčištěna a opravena svítidla v atriu, vyměněny vadné a 

poškozené díly. 
- Oprava klempířských prvků střechy památkového objektu č. 57 ve Vlčnově za 16 716,- Kč.
- Oprava podlahové krytiny ve výtvarné dílně 24 787,-
Dále probíhaly drobné opravy spojené s provozem na objektech č. 36, 37 a 57. 

Přednášková činnost
Aleš Kapsa:
- Ozvěny Musaionfilmu
  propagace přehlídky, projekce, komentování – Praha (MK – Otevřené muzeum), Třebíč (veletrh muzeí), sekretář 

poroty pro udělení ceny Černý Janek 2015, Vlčnov (Obl. Charita), Zlín (MJM – Muzeum a škola), Tábor (HM)
- rok 1968 v Uherském Brodě
  příprava prezentace z fotoarchivu muzea pro 2. stupeň ZŠ
  spolupráce na prezentaci pro 2. stupeň ZŠ Mariánské náměstí

Veronika Provodovská:
- Výroba krojových součástek na Moravskoslovenském pomezí a Kopanicích, konference Lidový oděv, zámek 

Strážnice (21. 4. 2015)
- Historie tkaní a rekonstrukce stuh na krojové zástěry, Městské muzeum Hustopeče u Brna (4. 11. 2015)

Petr Zemek:
- Jan Amos Komenský chtěl změnit svět – cesta k nápravě politiky, společnosti a náboženství. Kralice u příležitosti 

Dne tiskařů (12. 9. 2015)
- Ян Амос Коменский – создатель мира, Všeruská státní knihovna zahraniční literatury M. I. Rudomina  

(17. 11. 2015)
- Životní osudy a dílo Komenského, Slovenský institut v Moskvě (18. 11. 2015)

Radek Tomeček:
- Nadčasová učebnice Orbis pictus, Uherskobrodské dny Komenského, MJAKUB (27. 3. 2015)
- Orbis pictus, učebnice J. A. Komenského ve světle moderní pedagogiky, rozhovor pro TV Slovácko (27. 3. 

2015)  
- Osobnost a dílo J. A. Komenského v moderním umění, Galerie dům č. p. 205, Uh. Brod (29. 3. 2015)
- Život J. A. Komenského v emigraci, rozhovor pro ČRo Vltava (21. 4. 2015)
- Historie Uh. Brodu ve světle barokních architektonických památek, historický seminář GJAK, výklad spojen 

s tematickou prohlídkou městské barokní architektury (15. 10. 2015)
- Celoevropský význam osobnosti a díla J. A. Komenského, rozhovor pro ČRo 1 Brno (16. 11. 2015)
- 300 let od poslední morové epidemie v Uh. Brodě, rozhovor pro ČRo 1 Brno (19. 11. 2015)
- Morové epidemie ve světle historických písemných pramenů Uh. Brodu, MJAKUB, 20. 11. 2015



- O smyslu a podstatě Komenského díla Zpráva kratičká o morním nakažení z roku 1631, MJAKUB (20. 11. 
2015)

- Morové epidemie v Uh. Brodě a jejich dopad na obyvatelstvo města, rozhovor pro TV Slovácko, MJAKUB (20. 
11. 2015)

- Morové epidemie v Uh. Brodě a jejich dopad na obyvatelstvo města, rozhovor pro TV NOE, MJAKUB (20. 11. 
2015)

- Morové epidemie v Uh. Brodě a jejich dopad na obyvatelstvo města, rozhovor pro Dobrý den s Kurýrem, 
MJAKUB (20. 11. 2015)

- Historický vývoj židovského osídlení Uh. Brodu, městská knihovna (26. 11. 2015)

Marie Kadlčíková:
- vedení workshopu na téma Komenský před kamerou na XXIX. Konferenci evropských protestantských muzeí  

(2. 5.)       
- přednáška na téma Komenský a pedagogika v rámci akce „Výlet do neznáma“ (Zlínský filmový festival) (1. 6.) 

Publikační činnost

- Aleš Kapsa. Poutní místo Uherský Brod, občasník nivnické farnosti / Vinice Páně 3/2015, s. 24-25.
- Aleš Kapsa (asc). Zdarma do muzea i na valašskou svatbu. Dobrý den s kurýrem č. 19, s. 11, 11. 5. 2015.
- Veronika Provodovská. Historie kroje z Hradčovic, Hradčovské listy, č. 3, říjen 2015, str. 4-6.
- Veronika Provodovská. Rekonstrukce původního březovského kroje, vlastní náklad, 16 s.
- Petr Zemek. Letniční zvyky u našich předků. Hradčovské listy 2/2015, s. 10-11.

V Uherském Brodě 27. 3. 2016                                   Mgr. Miroslav Vaškových, Ph.D.
         ředitel

       




